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INLEDNING 
Allt eftersom Lidköping utvecklas och förtätas behöver kommunkoncernen aktivt 
arbeta för att förebygga problem och ta vara på möjligheterna med dagvatten. Ut-
maningar i form av en växande stad och ökad exploatering i kombination med på-
gående klimatförändringar och ökad nederbörd, ställer krav på hur dagvattnet ska 
hanteras. 
Lidköpings kommuns närhet till Vänerns vatten utgör en stor del av kommunens 
identitet och med tillgången till vatten följer ett ansvar som innebär att vårda sjöar 
och vattendrag och att vattenförekomsterna uppnår vattendirektivets mål om god 
status.  
Dagvattenhanteringen är en viktig del i att skapa ett långsiktigt hållbart samhälle 
och ansvaret delas av många aktörer. Dagvattenstrategin ska följas genom hela sam-
hällsbyggnadsprocessen, från den översiktliga planeringen till detaljplanering, ge-
nomförande, drift och förvaltning. 

Syfte 
Dagvattenstrategins syfte är att Lidköpings kommunkoncern genom gemensamma 
inriktningar ska kunna arbeta för en långsiktigt hållbar och effektiv dagvattenhante-
ring. Strategin är vägledande för hur kommunkoncernen ska förhålla sig till dagvat-
tenhanteringen. Dagvatten är ett gemensamt ansvar och strategin riktar sig till samt-
liga delar av kommunkoncernens organisation som berörs av dagvattenfrågan, in-
klusive kommunala bolag. Den riktar sig också till aktörer utanför kommunkoncer-
nen som fastighetsägare, exploatörer, byggherrar med flera. 

Lidköpings vision och mål 
Visionen för Lidköpings kommun lyder: “Lidköping – en välkomnande och hållbar 
kommun. Vi vill att Lidköping ska uppfattas som en välkomnande kommun, både 
att besöka, bo och verka i. Vi vill också skapa det hållbara Lidköping. Därför har 
Lidköpings kommun beslutat att hållbar utveckling ska prägla all verksamhet och 
långsiktig planering. Till visionen finns fem politiska mål som anger viljeinriktning 
för att nå visionen och färdriktningen av vad som ska prioriteras under de kommande 
åren. Dagvattenstrategin och arbetet med dagvattenfrågor är tydligt kopplat till vis-
ionen och målen och går huvudsakligen in under mål ett, två och fem. 

Koppling till övriga styrdokument 
Dagvattenstrategin är ett förtydligande av styrdokumentet ”Hållbarhetsprogram för 
Lidköpings kommun 2022-2030” med målområdena ”Lidköpings kommun utveck-
lar ett långsiktigt hållbart och robust samhälle som aktivt möter klimatförändringar 
genom att minska sårbarheten och ta tillvara möjligheter” och ”Lidköpings kommun 
har en attraktiv natur och sammanhängande grön- och blåstruktur, värdefull för 
såväl växt- och djurliv som för kommuninvånare och besökare”. Dagvattenstrategin 
är även en fortsättning på det arbetet som gjorts i styrdokumentet ”Energi- och kli-
matplan för Lidköpings kommun 2025-2045” med fokus på det systematisk arbetet 

1. Hållbart robust 
och anpassnings-
bart samhälle 

Vi anpassar oss till 
klimat och samhälls-
förändringar. 

 

5. Nyskapande ar-
betssätt och effek-
tiva processer  

Vi möjliggör förbätt-
rade samarbeten och 
resursoptimering via 
kommunkoncernen 
när vi verkar för och 
uppfattas som ETT 
Lidköping.  

2. Attraktiv stad och 
landsbygd 

 Lidköping växer och 
utvecklas på ett sätt 
som skapar förut-
sättningar för ett gott 
och hållbart liv. 
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med klimatanpassning som lägger grunden för att identifiera, prioritera och genom-
föra åtgärder kopplat till klimatanpassning. Det finns även en Vattentjänstplan för 
Lidköpings kommun som tydliggör den långsiktiga planeringen för allmänna vat-
tentjänster. I Vattentjänstplanen lyfts problematiken med dagvatten kopplat till ett 
förändrat klimat och att arbetet med dagvatten behöver konkretiseras i en dagvat-
tenstrategi för att peka ut en gemensam inriktning och driva det strategiska dagvat-
tenarbetet framåt.   

Kort om dagvatten 
Dagvatten är vatten som tillfälligt rinner på markytan. Det mesta av dagvattnet är 
regn eller smältvatten men kan också vara grundvatten som tillfälligt tränger upp 
från marken. Dagvatten avleds till ytvatten eller grundvatten via ledningar, diken 
eller naturliga avrinningsvägar som anpassas efter de flöden som uppkommer vid 
normal nederbörd. Vid mer extrema flöden orsakade av skyfall kommer dagvattnet 
avrinna på markytan och samlas i lågpunkter. Dagvatten kan ta med sig förore-
ningar från markytan och sprida dessa till recipienten.  

En hållbar dagvattenhantering innebär att man fördröjer och på ett kontrollerat sätt 
samlar upp och avleder dagvatten för att reducera avrinningen från våra samhällen. 
Därmed minskar risken för skador vid översvämning och utsläpp av dagvattenför-
oreningar till recipient. Dagvatten ska ses som en resurs som kan skapa mervärden 
i samhället genom att bidra med ett positiva inslag i stadsmiljön. 
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1. Framtidssäkra och minimera risker 
2. Dagvatten som resurs 
3. Välmående yt- och grundvatten 
4. Kommunkoncernen är en föregångare i hållbar dagvatten-

hantering 
5. Ansvarsfördelning som främjar samarbete 

 

INRIKTNINGAR OCH STÄLLNINGSTA-
GANDE 
För att uppfylla syftet med strategin och arbeta mot de politiska målen har 
inriktningar och ställningstagande arbetats fram. 

 

          INRIKTNINGAR 
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Dagvattenhanteringen ska anpassas till ett 
förändrat klimat med intensivare nederbörd 
och extrema vattenflöden.  

Dagvattenhantering är en viktig del av samhällsplane-
ringen och måste ges utrymme i den fysiska plane-

ringen för att minska konsekvenserna av översväm-
ningar. Klimatförändringarna innebär att vi kan förvänta 

oss fler och intensivare skyfall vilket innebär att mängden dagvatten kommer att 
öka samtidigt med högre vattennivåer vilket påverkar flödet till recipient. Det inne-
bär att översvämningar kommer bli allt vanligare och samhällsplaneringen måste ta 
hänsyn till dessa förutsättningar och arbeta aktivt för att minska risken för skador. 
Vid extrema nederbördstillfällen finns inte utrymme i den allmänna VA anlägg-
ningen utan vattnet måste fördröjas och avledas på markytan. Det behöver finnas 
utrymme för områden som tillfälligt kan översvämmas vid extremväder, så kallade 
multifunktionella ytor, som exempelvis parker eller parkeringar. Genom att fördröja 
dagvatten i öppna system innan det når den allmänna VA-anläggningen skapas en 
robusthet i systemet där det finns viss flexibilitet och en möjlighet till utjämning av 
höga flöden.  

För att minimera risken för skador är placering och höjdsättning av byggnader och 
samhällsviktig infrastruktur viktig. I den fysiska planeringen ska bebyggelse och 
byggnadsverk placeras på mark som bedöms som lämplig med hänsyn till risken 
för översvämning, PBL 2 kap. 2-5§§. Människors hälsa och säkerhet får inte även-
tyras genom olämplig exploatering av mark där risken för översvämning är stor. 
Det gäller även placering av samhällsviktiga funktioner som sjukhus, infrastruktur, 
viktiga transportvägar, teknisk försörjning, och nätstationer då det kan leda till att 
stora delar av samhället slås ut. Områden med stora natur- eller kulturvärden bör 
inte utsättas för översvämning som kan skada dessa områden. Vid ny bebyggelse 
finns riktlinjer och rekommendationer från myndigheter om vilken markanvänd-
ning som är lämplig inom olika markhöjder och när eventuella åtgärder behöver 
vidtas. För den befintliga bebyggelsen finns det större utmaningar att undvika 
översvämningar då de yttre ramarna i form av höjdsättning och byggnadernas pla-
cering redan är fastlagda.  

Som stöd i arbetet med att identifiera riskområden har kommunen tagit fram en 
skyfallskartering som visar var vatten förväntas samlas vid olika återkomsttider 
och en kartering över hur högt vattennivån förväntas stiga från Vänern baserat på 
olika scenarier. Karteringarna ger vägledning för var det kan var det kan behövas 
åtgärder eller ytterligare utredningar.  

            

 

 

  

1 

Framtidssäkra 
och minimera 

risker 
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STÄLLNINGSTAGANDE 

 
  

1. Samhället planeras med ett helhetsperspektiv där det ges utrymme 
för hantering av dagvatten med avrinningsvägar och översvämnings-
ytor. 

2. Minska risken för översvämning vid skyfall i befintlig bebyggelse ge-
nom att identifiera lämpliga platser att genomföra åtgärder för han-
tering av dagvatten. 

3. Ny bebyggelse planeras till områden där det bedöms som lämpligt 
med hänsyn till översvämningsrisken genom att undvika lågpunkter, 
instängda områden och naturliga avrinningsstråk. 

4. Möjligheter att förbättra dagvattenhantering ska alltid beaktas vid ny- 
och ombyggnation eller annan förändring av den fysiska miljön.  

5. Den allmänna VA-anläggningen dimensioneras enligt branschstan-
dard. 

6. Tillskottsvatten i ledningssystem ska minska.  
7. Dagvatten ska fördröjas innan det når den allmänna VA anlägg-

ningen. 
8. Naturliga buffertsystem som befintlig grön- och blåstruktur och våt-

marker ska bevaras och stärkas i den mån det är möjligt och bedöms 
som lämpligt för naturlig rening och fördröjning av dagvatten. 
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1. Prioritera öppna och naturbaserade lösningar för dagvattenhante-
ring.  

2. Utforma dagvattenlösningar så de bidrar med ekosystemtjänster 
och biologisk mångfald.  

3. Gestalta dagvattenlösningar så de blir ett estetiskt inslag i miljön 
och bidrar till ökat välbefinnande.  

 

Dagvatten ska användas som en resurs för 
att skapa attraktiva inslag i den byggda mil-
jön  
Dagvattnet ska användas som en resurs för att skapa 
attraktiva stadsmiljöer där vattnet får en självklar plats 
och är en del i samhällets kretslopp. Ett ökat behov av 

långsammare bortledning av dagvatten, lämpliga avrin-
ningsvägar och lokalt omhändertagande i syfte att kli-

matsäkra bebyggelsen ger nya möjligheter för utveckling av stadens gröna och blå 
strukturer. I stället för att koppla dagvatten till ledningsnätet och därmed belasta 
reningsverk eller leda det orenat ut i sjöar och vattendrag kan dagvatten användas 
som resurs. Dagvatten som hanteras i genomtänkta öppna lösningar bidrar till vackra 
och rekreativa närmiljöer som samtidigt gynnar den biologiska mångfalden och 
skapar ekosystemtjänster. Dagvattenanläggningar kan utformas på olika sätt bero-
ende på behov och vad som är lämpligt på platsen. Lokala förutsättningar som låg-
länta stråk och grönytor kan utvecklas och bevaras samtidigt som det på vissa ställen 
kan finnas behov av helt nya inslag i miljön, som en regnbädd på en parkering för 
att kunna fördröja och rena dagvatten. Dagvattenlösningar kan med fördel utformas 
så de även bidrar med pedagogiskt inspel vilket ökar förståelsen för dagvatten och 
dagvattenhantering. Dagvatten kan även vara en resurs i andra sammanhang som 
vid bevattning eller som släckvattenresurs.  
 

           STÄLLNINGSTAGANDE 
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Dagvatten 
som resurs 
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1. Rena förorenat dagvatten genom mark och vegetation.  
2. Undvik byggnads- och anläggningsmaterial som innehåller miljöstö-

rande ämnen.  
3. Förebyggande åtgärder ska prioriteras i områden med markförore-

ningar där det finns en förhöjd risk för miljöfarliga utsläpp vid över-
svämning.   

4. Infiltrera dagvatten för att inte skapa en negativ påverkan på grund-
vattennivån.  

5. Arbeta aktivt för att separera dagvatten från spillvattensystemet för 
att minska bräddning av spillvatten.  

6. Säkerställ att det finns skötselplaner för dagvattenanläggningar så 
att reningen upprätthålls långsiktigt.  

 

 Dagvatten ska hanteras på det sätt som är mest 
lämpligt på respektive plats med hänsyn till 
dagvattnets föroreningshalt och recipientens 
känslighet. Negativ påverkan på grundvattenni-
vån till följd av dagvattenhantering ska minska.

För att vattenområden inte ska påverkas negativt behö-
ver dagvatten renas från ämnen som kan vara skadliga. 

Dagvatten bör renas så nära källan som möjligt för att minska spridningen av för-
oreningar. Om det inte är möjligt kan förorenat dagvatten istället renas i större an-
läggningar. Det går också att arbeta förebyggande genom att undvika miljöfarliga 
ämnen i produkter vid verksamhetsutövning och vid val av byggnadsmaterial liksom 
regelbunden rensning av gatubrunnar.  
I Lidköping är det Vänern som är slutrecipient för dagvattnet och då Vänern även är 
en dricksvattentäkt är det viktigt att undvika föroreningar och jobba för att förbättra 
vattenstatusen. EU har tagit fram ett ramdirektiv för vatten med syfte att skydda 
samtliga vattenförekomster i Europa. Med stöd i Miljöbalken finns miljökvalitets-
normer med krav på att uppnå en god vattenstatus. Vänern uppnår inte miljökvali-
tetsnormer för vatten och mängden föroreningar behöver därför minska.  

 
Naturens sätt att rena dagvatten genom mark och vegetation är effektivt och robust 
och bör utnyttjas så mycket som möjligt. I marken sker biologiska processer för 
rening och vegetation tar upp näring och bidrar till markens reningsprocesser.  
Förändringar i vattenbalansen genom höjda eller sänkta grundvattennivåer till följd 
av ny- eller ombyggnation kan leda till problem med sättning, grundläggning och 
kan även öka risken för ras och skred. För att undvika detta är det viktigt att föra 
tillbaka vattnet till marken genom infiltration. Infiltration sker lämpligast genom 
öppna dagvattensystem som efterliknas naturens eget system med fördröjning, re-
ning, och infiltration. 
Det är fastighetsägaren, väghållaren, verksamhetsutövaren eller motsvarande som 
är ansvarig för att rena förorenat dagvatten från dennes fastighet. Kommunen an-
svarar för att kontrollera rening av dagvatten vid tillsyn utifrån miljöbalken. Vid 
behov kan krav på rening ställas om det bedöms nödvändigt för att inte orsaka olä-
genhet på människors hälsa eller miljön.  

 

           STÄLLNINGSTAGANDE 
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Välmående yt- 
och grundvat-

ten 
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1. Kommunkoncernen fördröjer dagvatten genom öppna och naturba-
serade dagvattensystem där det bedöms möjligt. Anläggningen ut-
formas så den bidrar till infiltration, rening, biologisk mångfald och 
gestaltning. 

2. Kommunkoncernen har ett strukturerat arbetssätt för att kontinuer-
ligt underhålla och sköta dagvattensystem så de fyller sin funktion.  

3. Kommunkoncernen är en ansvarsfull och aktiv delägare i marka-
vattningsföretag.  

 

Kommunkoncernen ska aktivt arbeta med 
en hållbar dagvattenhantering inom alla de 
områden där de har rådighet. 
Kommunkoncernen har en viktig roll i att agera före-
gångare i en hållbar dagvattenhantering. Kommun-
koncernen har inte ensam rådighet i hantering av dag-

vatten men har stor möjlighet att påverka inom flera 
områden. Kommunen äger mark och fastigheter där 

dagvatten ska hanteras på ett hållbart sätt. På de fastigheter som kommunkoncernen 
äger och ansvarar för ska dagvattnet fördröjas och renas vid behov. Dagvattenhan-
teringen ska utformas så det bidrar till infiltration, rening, biologisk mångfald och 
gestaltning.  

Kommunen har ansvar för dagvattenläggningar och dagvattendiken på kommunal 
mark. De behöver kontinuerligt skötas och underhållas för att upprätthålla sin funkt-
ion. Kommunen är som markägare även delägare i flera markavvattningsföretag. 
Kommunen ska ta sitt ansvar som delägare i respektive markavvattningsföretag men 
har inget generellt ansvar för markavvattningsföretag. Behöver markavattningsföre-
taget stöttning av myndighet så är det Länsstyrelsen som har det övergripande an-
svaret och kan förordna en syssloman som hjälper markavvattningsföretaget.  

           STÄLLNINGSTAGANDE 
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1. Alla inblandade aktörer i kommunens process ”planera och bygga 
samhälle” tar ansvar för dagvattenhanteringen genom att bidra 
med sin kompetens och vara ett kunskapsstöd. 

2. Dagvattenfrågan ska hanteras gemensamt av representanter från 
sektorer och bolag.  

3. Kommunkoncernen ska arbeta aktivt med att öka den allmänna 
kunskapen och engagemanget för en hållbar dagvattenhantering. 

4. Kommunkoncernen ska informera och inspirera fastighetsägare till 
att hantera sitt dagvatten på ett hållbart sätt.  

5. Kommunkoncernen ska verka för att synliggöra genomförda dag-
vattenåtgärder för att höja medborgarnas förståelse för dagvattnets 
del i samhällets kretslopp. 

 

För att nå en hållbar dagvattenhantering be-
hövs samsyn och samordning mellan sek-
torer, bolag, exploatörer och fastighetsä-
gare.
Att anpassa samhället till de utmaningar som ett blö-
tare klimat innebär och samtidigt minska förorenings-

belastningen till sjöar och vattendrag är ett lagspel. För 
att lyckas måste alla inblandade parter vara med och bi-

dra. Dagvattenhanteringen berör många olika aktörer och måste hanteras i samhälls-
byggnadsprocessens olika faser, från den översiktliga planeringen till detaljplaner, 
projektering, bygglov, genomförande, drift och underhåll. För att lyckas med detta 
krävs det att det finns tillräckligt med resurser och kompetens inom alla berörda 
sektorer och bolag.  
Ansvaret för dagvattenhanteringen kan delas upp i två övergripande områden där 
det ena utgår från Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster och finansieras av 
VA-kollektivet och det andra utifrån Plan- och bygglagen (2010:900) med flera och 
finansieras av skattekollektivet. VA-kollektivet omfattar det allmänna ledningsnätet 
med avledning och fördröjning av normal nederbörd vilket motsvarar ett 10-års 
regn, upp till ett 30-års regn, beroende på bebyggelsetyp utifrån svenskt vattens pub-
likation P110. Medan skattekollektivet omfattar avledning och fördröjning från all-
män plats till det allmänna ledningsnätet och för nederbörd med större återkomstti-
der. Fastighetsägaren har ansvar att fördröja dagvatten inom den egna fastigheten så 
den inte tar skada eller orsakar skada på närliggande fastigheter vid översvämning. 
För ökad samsyn och samordning finns ett behov att samla och sprida information 
och kunskap till fastighetsägare och allmänhet om hur dagvatten kan hanteras inom 
den egna fastigheten. 

            

STÄLLNINGSTAGANDE 
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GENOMFÖRANDE OCH UPPFÖLJNING 
Strategin lägger grunden för kommunkoncernens dagvattenarbete men rutiner och 
arbetssätt behöver utvecklas för att ställningstagandena ska kunna följas. En viktig 
del för strategins förverkligande blir därför att bilda en dagvattengrupp som kan ta 
vid och driva det strategiska arbetet framåt. Dagvattengruppen möjliggör hållbar 
dagvattenhantering genom långsiktig planering och ett tvärsektoriellt samarbete.  
Dagvattengruppen blir ett viktigt forum för att diskutera frågeställningar och utma-
ningar kring dagvattenhantering på olika nivåer. I dagvattengruppen ska mer detal-
jerade rutiner, arbetssätt och ansvarsfördelningar arbetas fram som blir underlag till 
handlingsplaner, kostnadsfördelningar och skötselplaner. Detta ger tydlighet, både 
internt och externt, i hur kommunkoncernen ska hantera dagvattenfrågorna, och re-
sulterar i sin tur i snabbare och effektivare hantering av ärenden.  
Dagvattengruppen bemannas av representanter från Sektor samhälle, Sektor service 
och LIMTAB. Område strategisk planering ansvarar för och sammankallar gruppen. 
Vid behov av beslut tas det av sektorscheferna för service och samhälle tillsammans 
med VD för LIMTAB. 
Hållbar dagvattenhantering är mer kostnadseffektivt än att hantera konsekvenser av 
översvämning men kan vara mer kostsamt att anlägga, drifta och underhålla än en 
traditionell anläggning under mark. Kostnader och uppföljning av handlingsplaner 
för att nå de inriktningar och ställningstagande som fastställts i strategin kommer 
behöva hanteras i ordinarie arbete med strategisk plan och budget. 

  

 

”En viktig del för 
strategins för-

verkligande blir 
därför att bilda 
en dagvatten-

grupp som kan 
ta vid och driva 
det strategiska 

arbetet framåt”. 
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ANSVARSFÖRDELNING 
Det formella ansvaret för olika dagvattenfrågor delas mellan olika aktörer. Kommu-
nen och VA-huvudmannen är centrala aktörer, men även privata fastighetsägare, 
verksamhetsutövare och väghållare har del i ansvaret. För effektiv hantering måste 
olika ansvarstagare samverka för att genomföra dagvattenstrategins intentioner. I 
Lidköpings kommun är ansvarsfördelningen uppdelad på följande sätt.  

Skattekollektivet 

Sektor samhälle och Sektor service har ansvar för dagvattenhantering från allmän 
plats till huvudledning. Det innefattar bland annat översvämningsytor och avrin-
ningsvägar men även vägdiken, vattendrag och rännstensbrunnar. Skattekollektivet 
ansvarar även för nederbörd med större återkomsttider. Ansvaret innebär även att 
samla och sprida information och kunskap till fastighetsägare och allmänhet om hur 
arbetet med dagvatten kan hanteras inom de egna fastigheterna. 
Sektor samhälle 

Område strategisk planering och Område tillväxt ansvarar för att dagvattenfrågan 
utreds och beaktas i tidiga skeden av samhällsplaneringen, till exempel i detalj- och 
översiktsplaner. Hänsyn behöver tas till ett brett spektrum av förutsättningar som 
rör exempelvis miljö- och klimatfrågor, men också geoteknik, hälsa och befintlig 
byggd miljö. För att dagvattenfrågan ska få en bra helhetslösning måste berörda ak-
törer involveras tidigt i planprocesserna. 

I de fall kommunen äger marken har Område tillväxt en viktig uppgift att säkerställa 
en hållbar hantering av dagvatten i egenskap av exploatör. Om annan exploatör än 
kommunen ska nyttja marken kan en hållbar dagvattenhantering regleras via avtal, 
exempelvis exploateringsavtal eller markanvisningsavtal. 

Område tillväxt är som markägare även delägare i flera markavvattningsföretag. Det 
innebär ett ansvar som delägare i respektive markavvattningsföretag. 

Område bygg ansvarar för att dagvatten beaktas i bygglovsärenden och förhandsbe-
sked. Markanvändningen ska vara lämplig ur ett dagvattenperspektiv. Där det finns 
detaljplan ska planens bestämmelser och intentioner följas upp.  

Område miljö och hälsa ansvarar för prövning och tillsyn av dagvattenanläggningar. 
Även i övrigt ska området handlägga frågor om föroreningsinnehåll och vidare han-
tering av dagvatten enligt miljöbalken. Område miljö och hälsa bidrar med sin kom-
petens i framtagandet av detaljplaner och beviljandet av bygglov. 

Sektor service 

Sektor service ansvarar för planering och projektering av kommunens bygg- och 
anläggningsprojekt. I det ansvaret ingår även planering och projektering av dagvat-
tenhantering inom kommunens fastigheter. Kommunen ska vara en föregångare i 
arbetet med en hållbar dagvattenhantering och ska utföras för att nå de inriktningar 
och ställningstagande som fastställts i dagvattenstrategin.  
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Sektor service ansvarar för drift och skötsel av den allmänna platsmarken, i detta 
ingår underhåll och drift av gator, parker och annan allmän plats. Detta innebär ett 
ansvar för avvattning av allmän platsmark och därmed ett ansvar för avledande och 
fördröjande funktioner för dagvatten, när den allmänna platsen är belägen inom 
verksamhetsområde.  

VA-kollektivet 

Lidköping miljö och teknik AB, LIMTAB 

I Lidköping är det LIMTAB (Lidköping miljö och teknik AB) som är VA-huvud-
man och har ansvaret utifrån Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster. Ansvaret 
omfattar det allmänna ledningsnätet för dagvatten från förbindelsepunkt till recipi-
ent. Ansvaret avser avledning fördröjning och rening av normalt dagvatten, vilket 
motsvarar ett 10-års regn. Nya system ska vara dimensionerade för en återkomsttid 
mellan 10 och 30 år beroende på bebyggelsetyp (enligt branschstandard, svenskt 
vatten P110). LIMTAB ansvarar för drift och underhåll av det allmänna nätet. 
VA-huvudmannens ansvar gäller inom områden där dagvattenhanteringen behöver 
lösas i större sammanhang, så kallade verksamhetsområden för dagvatten. Utanför 
verksamhetsområde för dagvatten tillfaller ansvaret på fastighetsägaren, verksam-
hetsutövaren eller samfälligheten. I ansvaret ingår att se till att det dagvatten som 
släpps ut inte orsakar skada på egendom eller miljö. 

Gemensamt  

Gemensamt ansvar sektorer och bolag 

Dagvattenstrategin innebär att Lidköpings kommun ska hantera dagvatten i öppna 
system där det är möjligt. Det innebär ett delat ansvar mellan sektorer och bolag då 
delar av anläggningen ingår i det allmänna ledningsnätet och är därmed under VA 
huvudmannens ansvar medan andra delar inte ingår i det allmänna ledningsnätet och 
därmed under skattekollektivets ansvar. 

Dagvattenanläggning som består av dammar, diken, vattendrag eller annan fördröj-
ning ovan mark utförs av Sektor samhälle medan driften delas av LIMTAB (vatten-
hantering) och Sektor service (kringområden). 

Övrigt ansvar 

Väghållare 

Väghållaren (statlig, kommunal eller enskild) ansvarar för avledning och rening av 
dagvatten som uppkommer inom vägområdet. Väghållaren ansvarar för att sköta och 
underhålla dagvattenanläggningen så den upprätthåller sin funktion. Väghållaren 
har även ett ansvar att arbeta förebyggande med förorening av dagvatten genom ex-
empelvis val av metod för ogräsbekämpning. I områden där dagvattenavledningen 
behöver lösas i ett större sammanhang (verksamhetsområden) erbjuds väghållaren 
en anslutning till det allmänna dagvattennätet. 
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Fastighetsägare 

Fastighetsägare har ansvar för att hantera det dagvatten som uppstår inom den egna 
fastigheten och för anläggningar inom den egna fastigheten. Det gäller funktion, 
drift och underhåll av fördröjnings- och reningsanläggningar samt ansvar för kvali-
tén på utgående vatten till förbindelsepunkt till den allmänna VA-anläggningen. Vid 
ny- och ombyggnation ska marken planeras och byggas för en väl fungerande dag-
vattenhantering. 

För en fastighet inom verksamhetsområde för dagvatten har fastighetsägaren ansvar 
för att avvattna fastigheten fram till en anvisad förbindelsepunkt. Fastighetsägaren 
har ansvar för att dagvattnet är kopplat till rätt ledning samt att anordningar på fas-
tigheten inte har några brister. För fastighetsägare utanför verksamhetsområde för 
dagvatten innefattar ansvaret dagvattenhantering från den egna fastigheten till reci-
pient.  

Fastighetsägaren ansvarar även för att säkerställa att dagvattnet från fastigheten inte 
orsakar översvämningsskador på närliggande fastigheter eller försvårar avledningen 
nedströms. Fastighetsägaren har ett eget ansvar för skydd av egendom vid extrem 
nederbörd.  
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Lidköpings kommun 
Sektor samhälle 
531 88 Lidköping 

0510-77 00 00 
www.lidkoping.se 
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